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1. Úvod

Svoboda projevu je jedním ze základních kamenů, na nichž je
vybudována demokracie. Nelze si plně představit opravdu fungující
svobodnou společnost, které by bylo právo volně se vyjadřovat odepřeno.
Takováto společnost by pak patrně nemohla být nazývána demokratickou.
Právo se svobodně vyjadřovat tedy jde ruku v ruce s demokracií a jejím
dalším rozvojem. Toto právo je nezbytné pro seberealizaci každého jedince.
Demokratičnost společnosti samozřejmě nelze naopak implicitně posuzovat
na základě jediného ukazatele, tedy na základě toho, jak se v ní daří
dodržovat, ctít a chránit svobodu projevu. Demokratická společnost musí
splňovat mnohé kvality, aby si zasloužila tak vzácné, honosné a ryzí
označení. Svoboda projevu je tak jen jedna z mnoha podmínek pro správné
fungování demokracie, to však nijak nezmenšuje její význam. Lze říct, že
svoboda projevu je rozhodně jedna z nejzákladnějších podmínek jejího
fungování.

Pozornost, jaká se věnuje novinářům v souvislosti se svobodou
projevu, je oprávněná a logická. Novinář při výkonu své profese působí jako
element, který, ať už vědomě či nevědomě, nejčastěji zkouší a testuje
demokratičnost společnosti z pozice svobody projevu. Na novináře by mohlo
být nazíráno jako na novodobé rytíře, třímající v ruce bílé korouhve svobody
projevu, neustále se vrhající do boje za prosazování této jedinečné svobody
v praxi. Až na to, že prostředkem těchto novodobých „miles“,1 již není meč či
kopí, ale počítač, diktafon, mikrofon, kamera apod.

Svoboda projevu obecně i svoboda projevu novináře je po zásluze
chráněna mimo jiné také jedním z nejdokonalejších nástrojů na ochranu
lidských práv – Evropskou úmluvou o lidských právech, nad jejímž
dodržováním dohlíží a bdí Evropský soud pro lidská práva. Evropská úmluva
o lidských právech je významná pro to, že je prvním úspěšným pokusem o
zabezpečení ochrany práv a svobod stanovených ve Všeobecné deklaraci
lidských práv přijatých OSN tři roky po skončení největší a nejstrašnější války
v dějinách lidstva, druhé světové války. Stala se celosvětovým vzorem pro
ostatní systémy vytvořené na ochranu lidských práv a svobod. Figurovala
například jako předloha pro Americkou úmluvu o lidských právech.

1 Pozn. Lat. rytíř
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Evropská úmluva na ochranu lidských práv a svobod byla podepsána
v Římě 4. listopadu 1950 a vstoupila v platnost roku 1953. Jedná se o
mezinárodní smlouvu, v níž se členské státy Rady Evropy2 zavázaly, že v ní
stanovená lidská práva a svobody jednotlivé státy zaručí každému, kdo se
nachází pod jejich jurisdikcí. Je to jediný stálý a nezávislý kontrolní systém
v Evropě,3 který zajišťuje respekt států vůči velkému okruhu základních práv
a svobod. Tento okruh práv není nikterak úzký, není to však jediný důvod,
proč je Evropská úmluva o lidských právech tak důležitá. Důležitý je rovněž
dobře navržený a propracovaný systém kontroly jejího dodržování pomocí
Evropského soudu pro lidská práva se sídlem ve francouzském Štrasburku,
fungujícího jako součást Rady Evropy. Jurisdikce Soudu je závazná pro
všechny státy, které Evropskou úmluvu o lidských právech podepsaly.
Soudci jsou voleni Parlamentním shromážděním Rady Evropy a jsou
naprosto nezávislí. Před Evropský soud pro lidská práva se případ může
dostat až tehdy nastane-li chyba v ochraně lidských práv na národní úrovni,
tzn. tehdy, nebyl-li stát schopen zaručit, aby každý pod jeho jurisdikcí mohl
užívat práv zaručených Evropskou úmluvou o lidských právech.

Můžeme jenom děkovat za to, že žijeme na takovém místě na Zemi,
kde jsou lidská práva brána vážně, s respektem a úctou, protože takový
stupeň opravdu vynutitelné ochrany, jaký je nám poskytován Evropskou
úmluvou o lidských právech, není ještě bohužel běžným celosvětovým
standardem.

Myšlenka zpracování námětu této práce vznikla jako odpověď na
situaci, kdy předmětné problematice byla v česky psané odborné literatuře
věnována jen malá, dle mého názoru nedostatečná pozornost.

Záměrem nebo také cílem práce je zaplnění oné mezery, tedy
vytvoření uceleného pohledu na problematiku svobody projevu novináře ve

2 Rada Evropy je politická organizace, založená deseti evropskými státy 5. Května 1949, na
podporu lidských práv a demokracie. V současné době (k 1.1.2009) je členem Rady Evropy
47 států, Česká republika je členem od 30. června 1993.
3 Geografické hranice Evropy byly Evropskou úmluvou o lidských právech již překonány.
V současnosti se v této souvislosti mluví o tzv. „velké Evropě“. Proto také byl s nárůstem
počtu členských států Rady Evropy pro zabezpečení snadnějšího fungování změněn systém
kontroly závazků vyplývajících z Evropské úmluvy o lidských právech. Původní dvě
nezávislé instituce, Evropská komise pro lidská práva (1954) a Evropský soud pro lidská
práva (1959), určené pro dohled nad dodržováním Evropské úmluvy o lidských právech byly
po vídeňském summitu v roce 1993 od 1. listopadu 1998 nahrazeny novým Evropským
soudem pro lidská práva. Určitou úlohu v rozhodovacím procesu před reformou hrál i
politický orgán Výbor ministrů.
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světle čl. 10 Úmluvy o lidských právech a judikatury Evropského soudu pro
lidská práva. Východiskem analýzy této práce a pracovní hypotézou se stal
předpoklad, že interpretace a aplikace čl. 10 Úmluvy o lidských právech ve
vztahu k novinářům činí smluvním státům a státním orgánům smluvních států
problémy.

Pro ověření pracovní hypotézy jsem využíval informace z monografií
a článků v odborných časopisech, z internetu. Pramenem, ze kterého jsem
převážně čerpal při analýze a systematizování judikatury, byl HUDOC.4
Citace judikatury Evropského soudu pro lidská práva je uváděna ve tvaru a
pořadí, jaké je obvyklé v odborných pracích týkající se Evropské úmluvy o
lidských právech.

České vědecké obci se bohužel ještě nepodařilo zavést univerzální a
jednotné české názvosloví některých termínů.5 Při práci s tematikou
mezinárodního charakteru je to poněkud na škodu. Také tato práce se
musela s uvedeným jevem potýkat. Bylo třeba se vypořádat i s termíny, které
nelze do češtiny bez ztráty některých významových rovin přeložit vůbec.
V těchto situacích je dán výklad v poznámkách pod čarou.

Přes výše zmíněné problémy, které se při koncipování práce vyskytly,
lze doufat v to, že s pomocí tohoto díla dojde k alespoň dílčímu zaplnění
prázdného místa v odborné literatuře. Tato práce také může posloužit jako
základní kámen pro další, detailnější a ještě hlubší analýzu řečeného tématu.

4 Vyhledávácí portál Evropského soudu pro lidská práva obsahující veškerou judikaturu
Evropského soudu pro lidská práva. Viz. http://www.echr.coe.int/ECHR/EN/hudoc
5 Možná také proto, že někteří mladí čeští autoři zabývající se touto tematikou publikují jen,
nebo převážně jen v cizím jazyce
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2. Novinář a svoboda projevu obecně

2.1 Pojem svoboda projevu

Svoboda projevu je jedna ze základních svobod, které je po zásluze
věnována výrazná pozornost, ať už na úrovni vnitrostátní úpravy jednotlivých
států, či na úrovni mezinárodní. Pro správné a úplné pochopení problematiky
související se svobodou projevu je nutné si v prvé řadě ujasnit, co přesně
máme na mysli, řekneme-li „svoboda projevu“, tzn. definovat na první pohled
poměrně neurčitý pojem, který může být vykládán různě široce.

Podle čl. 10 odst. 1 věty druhé Evropské úmluvy o lidských právech6
pod obsah tohoto pojmu spadá jednak svoboda zastávat názory, dále také
svoboda v přijímání a rozšiřování informací či myšlenek, bez ohledu na
hranice, aniž by tyto svobody byly rušeny zasahováním ze strany státních
orgánů.7 Je namístě podotknout, že z hlediska mezinárodně-právně
relevantních definic pojmu svoboda projevu se tomu znění, uvedenému v
Evropské úmluvě, nejvíce blíží definice z čl. 19 odst. 2 Mezinárodního paktu
o ochraně občanských a politických práv8, stanovící, že toto právo v sobě

[…]

expression is in the world of present days important and could be very
powerful.

At the beginning the author sets hypothesis that interpretation and
application of Art. 10 of the ECHR with regard to journalists are problematic
for the Contracting States. Further it deals with the definition of terms
essential for scholarly and exact analysis of the topic. Firstly, the freedom of
expression in general and term journalist were examined. The term journalist
is further specified and explained in the activity level, where features as
newness, authorship, truthfulness and actuality were mentioned, the result
level and the institution level formed by its functions, which are the function of
forum, information, acceleration and supervision. Journalists are also
described as an element fellow-creating specific institutional system.

320 Perna v. Italy judgment of 6 May 2003, Appl. No. 48898/99, s. 19, § 39
321 The Media Division, Directorate General of Human Rights, Council of Europe. Journalistic
freedoms [cited 13th March 2009]. Available from
http://www.humanrights.coe.int/Media/topics/journalistic%20freedoms/main.htm
322 Hereinafter “ECHR”
323 Hereinafter “Court“
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The middle part of the work is focused on the ECHR from the point of
view of journalists. The position of freedom of expression in the ECHR is
discussed and an analysis of Art. 10 of the ECHR is given. After that,
conditions justifying interference with journalists’ freedom of expression are
outlined.

The first one is the prescription interference by law. For fulfillment of
this requirement it is necessary to answer successfully whether the domestic
legal system sanctions the infraction, the legal provision is accessible to the
citizen, the legal provision is sufficiently precise to enable the citizen
reasonably foresee the consequences entailed by legal provision and
whether the law provide effective safeguards against arbitrary interference
with journalists freedom of expression.

The second condition is a necessity in democratic society, which could
be fragmented into three levels. These levels are the nature of democratic
society, burden of proof in the light of proportionality and the margin of
appreciation.

The third condition which is necessary to fulfill to justify interference
with journalists’ freedom of expression is legitimate aim. The legitimate aims
have been enumerated and classified. A short look at the interference with
journalists’ freedom of expression from real life is also given.

The final part of this thesis deals with case law created by the Court
and is pivot for understanding how journalists’ freedom of expression is
protected under the ECHR in reality. Attention is given to admissibility of
journalist complaint, but the most important in this chapter was the analysis
of cases which were chosen to further examination as models of various
types of features, together creating journalists’ freedom of expression as a
whole.

The first important feature dealt with journalists and presentation of
ideas of others. Under this chapter Dyundin v. Russia324 and Jersild v.
Denmark325 cases were analysed.

324 Dyundin v. Russia judgment of 14 October 2008, Appl. No. 37406/03
325 Jersild v. Denmark judgment of 23 September 1994, A 298
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The relation between the journalist and the severity of the penalty was
explained in Mahmudov and Agazade v. Azerbaijan326 and Tammer v.
Estonia327 cases.

Thoma v. Luxembourg,328 Pedersen and Baadsgaard v. Denmark329
and Selistö v. Finland330 cases show how the requirement of good faith must
be involved in journalists’ work.

The Janowski v. Poland331 case shows that a mere fact of being a
journalist by profession does not guarantee the claim to journalistic freedoms.

Oberschlick v. Austria332 and Feldek v. Slovakia333 cases dealt with
differences between the statement of facts and a value judgment. Next
feature of these cases was finding out how the right to protect the reputation
of politicians should be treated when journalists’ freedom of expression is at
stake.

The journalists’ right to impart information was stressed in Obukhova
v. Russia334 and Cumpana and Mazare v. Romania335 cases.

Finally, Goodwin v. United Kingdom336 and Roemen and Schmit v.
Luxembourg337 cases dealt with the protection of journalists’ sources of
information.

“Although the press must not overstep certain bounds, in particular in
respect of the reputation and rights of others, its duty is nevertheless to
impart information and ideas on all matters of public interest. The Court has
stressed that the media must have freedom do decide in which form to
present journalistic material, saying that the "journalistic freedom also covers
possible recourse to a degree of exaggeration, or even provocation". The
Court has also found that "the protection of journalistic sources is one of the

326 Mahmudov and Agazade v. Azerbaijan judgment of 18 December 2008, Appl. No.
35877/04
327 Tammer v. Estonia judgment of 6 February 2001, Appl. No. 41205/98
328 Thoma v. Luxembourg judgment of 29 March 2001, Appl. No. 38432/97
329 Pedersen and Baadsgaard v. Denmark judgment of 17 December 2004, Appl. No.
49017/99
330 Selistö v. Finland judgment of 16 November 2004, Appl. No. 56767/00
331 Janowski v. Poland judgment of 21 January 1999, Appl. No. 25716/94
332 Oberschlick v. Austria judgment of 23 May 1991, A 204
333 Feldek v. Slovakia judgment of 12 July 2001, Appl. No. 29032/95
334 Obukhova v. Russia judgment of 8 January 2009, Appl. No. 34736/03
335 Cumpana and Mazare v. Romania judgment of 17 December 2004, Appl. No. 33348/96
336 Goodwin v. Great Britain judgment of 27 March 1996, Appl. No. 17488/90
337 Roemen and Schmit v. Luxembourg judgment of 25 February 2003, Appl. No. 51772/99
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basic conditions of press freedom". Although the Court has stressed the
need to give extensive protection to journalists, it has also underlined their
duties and responsibilities. Thus, it said in a recent case that Article 10
"protects journalists' rights to divulge information on issues of general interest
provided that they are acting in good faith and on an accurate factual basis
and provide "reliable and precise" information in accordance with the ethics
of journalism."338

In the conclusion, the author stated that hypothesis “interpretation and
application of Art. 10 of the ECHR with regard to journalists are problematic
for the Contracting States” was verified. Finally, the ways how to use
collected information were explained.

338 The Media Division, Directorate General of Human Rights, Council of Europe. Journalistic
freedoms [cited 13th March 2009]. Available from
http://www.humanrights.coe.int/Media/topics/journalistic%20freedoms/main.htm
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