## **Oponentský posudek**

**rigorózní práce Mgr. Martina Lopoura**

### **Svoboda projevu novinářů podle Evropské úmluvy o lidských právech a judikatury ESLP**

Předkladatelem rigorózní práce zvolené téma je jistě velmi důležité a stále aktuální. Jakkoliv by se mohlo zdát, že je vše jasné a žádné problémy ani pochybnosti nevznikají, tendence nasadit náhubky „hlídacím psům demokracie“ nejsou pouze výhradou nedemokratických režimů, ale objevují se i ve fungujících demokraciích, kde je sice cenzura nepřípustná. O to více se používají jiné metody.

Práce je systematicky členěna, autor se snaží držet se zvolené struktury, jazykový projev je slušný (drobnou připomínku mám jen k tomu, že některá používaná cizí slova mají svůj protějšek i v češtině), práce s druhotnými informačními zdroji je velmi dobrá, snad s jednou drobnou připomínkou, až na výjimky čerpá předkladatel práce z českých časopiseckých zdrojů a nepředkládá příliš přehled názorů zahraničních. Slušná je práce s relevantní judikaturou, z jejíhož stručného rozboru vyplývají základní okruhy problémů, s nimiž se zejména judikatura ESLP vypořádává. Jde zejména o část čtvrtou „Svoboda projevu novináře a judikatura ESLP“ v částech 4.4 až 4.10.

I přes relativní vyváženost zpracovávaných problémových okruhů, z nichž lze vyčíst, že novinář nemá neomezená práva psát cokoli o čemkoli, aniž by dbal na nějaké právní a etické otázky, je patrné, že autor spíše straní novináři. Je to pochopitelné, slušný novinář je přece jen ve vztahu ke státu poněkud slabším a zranitelnějším hráčem. Nelze však přehlédnout celou řadu nešvarů, s nimiž se rovněž lze mnohdy setkat. Na mysli mám zejména novináře, kteří jsou schopni na objednávku politiků napsat články naprosto nepodložené, zavádějící, plné polopravd a zkreslených informací, a tak se snaží manipulovat veřejným míněním způsobem, který si jejich chleboďárce objednal.

Domnívám se, že se autor mohl více věnovat otázkám jakými jsou např. zneužitelnost svobody projevu, ochrana proti účelovým tvrzením, polopravdám a lžím šířeným některými

novináři. Zajímavé by bylo slyšet od předkladatele, zda by kodex novináře měl zůstat pouze etickým nebo zda by nebylo užitečné jej zakotvit právně. Stejně tak se domnívám, že mohlo být více prostoru věnováno otázce právních mezí svobody projevu a garance proti jejímu zneužití.

Jak jsem uvedl výše, téma má rovněž odvrácenou tvář a bylo by zajímavé zabývat se v příští práci tím, jak chránit oběti mediálních útoků, při kterých dochází ke zneužití svobody projevu zkreslováním a účelovým výběrem informací a zavádějící interpretací popisované skutečnosti. Po obsahové stránce však nelze práci nic vyčítat a musím konstatovat, že téma bylo zajímavé i tak, jak je předkladatelem podáno

Pokud jde samotné zpracování práce, jde, jak jsem již uvedl o standardní úroveň, o málo více pozornosti mohlo být snad věnováno anglickému summary. Autor by se tak vyhnul větám, typu „Czech written literature“, neboť nepsaná literatura asi nebude pro zkoumání zpracovávaného tématu příliš aktuální a informace tohoto druhu se už většinou ústní tradicí nepředávají, nebo „intention of this paper“, autor patrně použil svoji práci při nějaké konferenci nebo semináři jako příspěvek. Není rovněž příliš jasné, co se skrývá za tvrzením, že „freedom of expression could be very powerful“ a myšlenku by se slušelo dokončit, aby i pomaleji chápající čtenář věděl, jak to autor myslel.

Práce podle mého soudu po formální a obsahové stránce vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práce, a prot ji doporučuji k ústní obhajobě. Některé otázky jsem se pokusil nastínit výše a doufám, že se nad nimi autor zamyslí při ústní obhajobě. Zamyslet by se měl rovněž nad implementací hmotněprávního mezinárodního zakotvení svobody projevu novinářů na vnitrostátní úrovni a stejně tak by měl rozebrat, zda k ochraně takto zakotvených práv existuje skutečně efektivní procesní rámec.

---

Vladimír Balas

Praha 30. června 2009